re in nauibus facientes operationes in a-
 quis multis. id est in populis multis.
 Aquas enim sepe pro populis poni consue-
 uit. testis est in apocalypsi iohannis ubi
 interrogans. quae ille aquae essent. respon-
 sum est ei. populi sunt. Qui ergo faciunt
 operationem in aquis multis. Ipsi uident
 opera dñi. & mirabilia eius in profundo.
 Quid enim profundius cordibus humanis.
 inde plerumque uenti erumpunt. tem-
 pestates seditionum & dissensionum nauē
 perturbant. Et quid agitur in his uolens
 dñs ut ad eum clamarent. & hi qui guber-
 nant & hi qui portantur. Dixit. & stetit
 sp̄s procelle. Quid est stetit. p̄mansit. per-
 durauit. adhuc turbat diu. iactat. seuit.
 & non transit. Dixit & stetit sp̄s procelle.
 Quid agit iste sp̄s procelle. exaltati sunt
 fluctus eius. ascendunt usque ad celos au-
 dendo. Descendunt usque in abyssi timen-
 do. Ascendunt usque in celos. descendunt
 usque in abyssi. foris pugnae. intus timores.
 animas eorum in malis tabescebant. Tur-
 bati sunt & moti sunt. sicut ebrius. Qui sedent
 ad gubernacula. & qui fideliter nauem
 amant. sentiunt quoddico. turbati sunt &
 moti sunt sicut ebrius. Certe quando lo-
 cuntur. quando legunt. quando tractant.
 sapientes apparent. Ue a tempestate. &
 omnis inquit sapientia eorum absorpta
 est. aliquando deficient. Omnia humana
 consilia. Quocumque se quisque conuer-
 tit. fluctus fremunt. tempestas seuit. bra-
 chia deficient. quo protra impingatur. cui
 fluctui. latus non datur. quonauis impulsus
 dimittatur. a quibus saxis ne pereat refre-
 netur. omnino a rectoribus non uidetur.
 Et quid restat. nisi quod sequitur. Et cla-
 maauerunt ad dñm cum tribularentur. & de
 necessitatibus eorum eduxit eos. Et impe-
 rauit procelle. & stetit in auram. Non ste-
 tit in tempestate. sed in aura. & siluerunt

fluctus eius. Audite de hac re uocem
 cuiusdam gubernatoris periclitati. humili-
 ati. liberati. Nolo inquit ignorare fra-
 tres de pressura nra. quae facta est in asia.
 quia supra uir & supra modum grauati sumus.
 Uide omnem sapientiam eius absorptam.
 ita ut aederet nos inquit uiuere. & quid ui-
 uere. & quid ille. ita deficientes desereret.
 aut non propterea illi defecerunt. ut ille
 apud eos gloriam reperiret. Deniq. quid
 sequitur. sed ipsi in nobis in ipsis. Respon-
 sum mortis habuimus. ut non confidentes in
 nobis simus. sed in deo qui suscitatur mortuos.
 Et imperauit procelle & stetit in auram.
 Jam illi dese. apud se responsum mortis ha-
 buerant. quorum omnis sapientia absorp-
 ta erat. & siluerunt fluctus eius. & iocun-
 dati sunt. quo siluerunt. & deduxit eos
 in portum uoluntatis eorum. Confitean-
 tur dño miserationes eius. Ubique omni-
 no ubiq. confiteantur dño. non merita
 nostra. non uires nostrae. non sapientia nra.
 sed miserationes eius. ille ametur in omni
 nostra liberatione. qui est inuocatus in omni
 nostra tribulatione. Confiteantur dño
 miserationes eius. & mirabilia eius filii ho-
 minum. & uidete unde dicat. unde omnia
 ista. prelocutus sit. Unde haec omnia
 enumerauerit. ubi agantur haec. exal-
 tent eum in ecclesia plebis. & exal-
 tent eum hoc est laudent eum. Et laudent eum.
 hoc est exaltem eum. Exaltem. laudent
 populi. & seniores. negotiatores & guber-
 natores. Quid enim fecit in hac secula.
 quid constituit. unde illa meruit. quidem
 prestitit. quem admodum superbis resis-
 tit. humilibus gratiam dedit. Superbis. sci-
 licet primo populo iudeorum. arroganti &
 extollenti. sed e genere abrahę. & quod
 illi gentis sit. credit a loqua di. non eis hec
 ualebant ad sanitatem. sed ad exaltationem
 cordis. ad tumorem potius. quam ad magni

tudinem. Quid ergo fecit dñs. superbis re-
sistens. humilibus dant gratiam. Ramos
naturales. propter superbiam amputans.
oleastrum propter humilitatem inserens.
Quid fecit dñs. audite hæc duo dñs primum
quemadmodum superbis resistat. Deinde
quemadmodum humilibus dñs gratiam. posu-
it flumina in desertum. Currebant ibi aque.
Currebant prophete. Quære modo apud
iudeos. non inuenis. Posuit enim flumina
in desertum. Exitus aquarum insitum.
Posuit flumina in desertum. Dicant iam
non est propheta & non agnoscit adhuc.
Posuit flumina in desertum. & exitus aqua-
rum insitum. Terram fructiferam in
salinas. quæris ibi fidem xpi. non inuenis.
Queris prophetam. non inuenis. queris sacer-
dotem. non inuenis. queris sacrificium. que-
ris templum. non inuenis. Quare hoc.
Quia posuit flumina in desertum. exitus
aquarum insitum. Terram fructiferam
in salinas. Unde. quomodo. amalitia in
habitanti vinea. Ecce quomodo superbis
resistit. Audi quomodo humilibus dñs gra-
tiam. Posuit desertum in stagna aquarum.
& terram sine aqua. in exitus aquarum.
& habitare fecit illic esurientes. quò illic
dictum est. tu es sacerdos in æternum. se-
cundum ordinem melchi sedech. Quæ-
ris enim sacrificium apud iudeos. non ha-
bes secundum ordinem aaron. quia posuit
flumina in desertum. quæris secundum
ordinem melchi sedech. apud illos. non
inuenis. sed per totum orbem celebratur
in ecclesia. Nolis ortu & occasu. lauda-
tur nomen dñi. & dicit dñs illis. quorum flu-
mina posuit in desertum. non est mihi
in uobis dicit dñs uoluntas. Nec accipia
sacrificium de manibus uestris. quò ab or-
tu solis usq. ad occasu. sacrificium mun-
dum offertur nomini meo. Ubi erant
omnia in munda sacrificium. quando de-

sertum erant. quando squalabant. quando
salinae erant. omnes gentes. ibi nunc fontes.
ibi nunc flumina. ibi nunc stagna aquarum.
& exitus aquarum. Ergo superbis resistit.
humilibus autem dedit gratiam. Jam & habita-
re fecit illic esurientes. quia scilicet paupe-
res & saturabuntur. Et constituerunt ci-
uitatem habitationis. Interim habitationis
inspe. quò quime audit inquit habitat inspe.
Et constituerunt ciuitatem habitationis & se-
minauerunt agros. & plantauerunt vineas. & fece-
runt fructum frumenti. atque gaudere
operarius ille quid dicit. non quia quæro da-
tum. sed requiro fructum. Et benedixit eos.
& multiplicati sunt nimis. & iumenta eorum
non sunt diminuta. hoc est factum. firmum enim
fundamentum dñi stat. quia nouit dñs qui sunt
eius. iumenta & pecora dicunt. in ecclesia sim-
pliciter ambulantiæ. sed utilia. non multa
docta. sed fide plena. Ergo & spiritalis. &
carnales benedixit eos. & multiplicati sunt
nimis & iumenta eorum non sunt diminuta.
Et pauci facti sunt. & exatis sunt. Unde
hoc de trauer so. immo de interno. ut eni
pauci fierent. ex nobis exierunt. sed non
erant ex nobis. Ideo autem tamquam de
his dicit. de quibus ante loquebatur. ut
cum intellectu discernantur. Quam
quam de eis dem loquitur. propter com-
munia sacramenta. ad populum enim di-
pertinent. & si non per uirtutem. certe
per speciem pietatis. De illis enim audi-
uimus apostolum. in nouissimis tempo-
ribus instabunt tempora seua. Erunt
enim homines seipsos amantes. utique
sibi placentes. utinam sibi displiceant.
& dñm amarent. Utinam in difficultatibus
exclamarent. & in necessitatibus liberaren-
tur. sed multum de se presumentes. pau-
ci facti sunt. manifestum est. patres om-
ni se diuidunt ab unitate. pauci facti.
multi enim sunt. sed in unitate. dum non

separantur ab unitate. Cum enim coe-
 rit a deo non pertinere multitudo unitatis
 in heresi. & in scismate pauci sunt. et pauci
 facti sunt afflictione molorum & dolore.
 Effusus est contemptus super principes.
 Reprobati enim sunt ab ecclesia di. & magis
 quia principes esse uoluerunt. Ideo con-
 tempti sunt. & facti sunt sal infatuatis.
 proiectus foras. ideo conculcatur ab homi-
 nibus. effusus est contemptus super princi-
 pes. & seduxit eos in inuio & non in uia.
 Illi superius in uia. illi ad ciuitatem directi.
 denique deducti. non seducti. Ista autem
 in inuio seducti. quid est seduxit eos. tradi-
 dit in concupiscentias cordis eorum. Hoc
 enim seduxit. donauit illos sibi. Nam si pro-
 prie querat. ipsi se seducunt. Qui enim se-
 putat esse aliquid cum nihil sit. se ipsum
 seducit. Quid est ergo. seduxit eos. dimisit
 eos in inuio & non in uia. Quomodo enim in
 uia homines qui partem tenent. & totum re-
 linquunt. Quomodo. in uia. quae est enim uia.
 aut ubi agnoscitur uia. **D**s inquit misereat
 tur. & benedicat nos. in lumen & uultum
 suum super nos. agnoscamus in terra uiam
 tuam. in qua terra. in omnibus gentibus
 salutare tuum. utique tales ut minuantur.
 ut pauci fiant. hinc exeunt a multitudine
 unitatis. Omnes exierunt. sicut paulo
 ante commemorauimus dictum de illis. ex nobis
 exierunt. sed non fuerunt ex nobis.
 Si enim ex nobis fuissent. permanissent
 utiq. nobiscum. Sed si forte nostri sunt
 in ocula praesentia di. necesse est ut rede-
 ant. quam non nostri adhuc quasi intus.
 & quam multi nostri adhuc quasi foris.
 nouit dñs qui sunt eius. Et illi non nostri
 qui intus sunt. quando occasiones inuenie-
 rint. ex eunt. Et illi nostri qui foris sunt.
 quando occasiones inuenierint. redeunt.
 Illud ergo accipite. quod nouit dñs. secundum
 hoc seduxit eos. in inuio. & non in uia.

Et quid de illis fecit. quod dicere coeperam
 quod attente audiat. Potuit illos pati
 intus semper. sed nos de illis non proficeremus.
 Cum autem separati sunt. & per questionem
 malignas inquietant nos. Propositum est
 nobis ex illis. & inquisitionis studium. &
 timoris exemplum. unus quisque tremat
 cum alterum uidet exisse. tamquam ex illi
 us exiit. dicatur illi. Quapropter qui se
 putat stare. uideat necadat. Profunt
 ergo. quia exeunt. nam si intus essent. &
 tamquam mali essent. nihil de illis proder-
 sent. quid de illis predictum est in quodam
 psalmo. Congregatio taurorum. id est cer-
 uicatosum & superbiorum. Congregatio tau-
 rorum. inter uaccas populorum. uaccas dicuntur
 seductiles animas. quae facile consentiunt
 seductoribus tauris. Sed quare hoc exclu-
 dantur huius qui probati sunt argento.
 Quid est ut excludantur. ut appareant.
 ut emineant illi. qui sunt probati in elo-
 quio di. Cum enim responderetur hereti-
 cis ex necessitate. aedificantur catholi-
 ci. Ex utilitate. hanc sententiam. pla-
 ne paulus expressit dicens. Oportet
 enim inquit hereses esse. ut probati ma-
 nifesti fiant in uobis. Oportet & tauros
 seducere esse. ut probati sunt argen-
 to. manifesti sint. hoc est excludantur.
 Quid est argento probati. Eloquia dñi elo-
 quia casta. argentum igne examinatum. probatum
 terre. purgatum septuplo. Quicumque
 sunt probati in hoc argento. id est in elo-
 quio dñi. Non possunt plene exercere
 hoc argentum. nisi questionibus in quibus
 ti hereticorum. & hic attendite quia
 non protermissum est. ecce effusus est
 contemptus super principes. super illos
 tauros. quare contempti sunt. aliud ad-
 nuntiantes. Quid sunt contempti. ana-
 themati. Quisquis enim uobis adnuntia-
 uerit. preterquam quod accepistis. anathe-

ma sit; Quidam contemptum quam sal
infatuatus qui foras proiectus conculca
tur; & uidete si non principes sunt; ipsum
paulum audite; licet si non aut angelus
de celo euangelizauerit uobis preter
quam accepistis anathema sit;
Principes sunt docti sunt magni sunt la
pides preciosi sunt; quid adhuc dicitur
es numquid angeli sunt; & tamen si ange
lus de celo uobis adnuntiauerit preter
quam quod accepistis anathema sit;
Quia & ipse diabolus angelus de celo lap
sus est; Effusus ergo contemptus super
principes; & adiuuit pauperem amendi
citate; Quid est hoc fratres contempti
sunt principes; & adiuuitus est pauper abiec
tis sunt superbi; & instructus humilis; hoc
fecit; & hoc faciendo adiuuit pauperem
amendicitate; Medicus ille est nihil sibi
tribuens totum de misericordia dei expec
tans; ante ianuam domini eam cotidie cla
mat pulsans ut aperiat eam nudus &
tremens ut uestiatur; oculos in terram de
iciens; & spectus tundens; Iste mendicam
hunc pauperem hunc humilem adiu
uit deus plurimum; & iam de ipsa separati
one hereticorum qui paucifacti sunt
& uexati sunt; & ducti in inuio non in uia;
Denique quod postea ex illis deminutis
seductis paucifactis uexatis in adiuto
paupero quid sit; & posuit sicut oues
familias quasi unum pauperem; & unum
mendicam intellegebas de quo dixit;
& adiuuit pauperem amendicitate;
pauper iste multe familie sunt; pauper
iste multe plebes sunt multe ecclesie
una ecclesia una plebs una familia una
ouis est; & posuit sicut oues familias;
Magna ista misteria magna sacramen
ta quam profunda plena misteriorum
quam dulciter inuenta quam diu la
tentia; Ergo uidebunt recti & iocun

dabuntur; & omnis iniquitas oppilauit
os suum; Quis sapiens & custodit hęc &
intellegat misericordias dei; Uide &
quod clausit; Quis sapiens & custodit
hęc; quid custoditus est sapiens id est
si pauper sit custodiat; si non sit diues id
est non sit superbus non sit inflatus cus
todiat hęc; Quare enim custodit hęc
quia intellegit miserationes domini non me
rita sua non uires suas non potentiam suam
sed miserationes domini qui errantem & ge
mentem in uiam deduxit & pauit; qui
pugnantem aduersus difficultatem peccato
rum & conligatum uinculis consuetudi
nis soluit & liberauit; qui fastidientem
uerbum dei & tedio quodam pene morien
tem missa medicina uerbi sui recreauit;
qui periclitantem inter nau fraga & pro
cellosa discrimina mari placato ad por
tum perduxit; qui eum denique con
stituit in eo populo ubi humilibus gra
tiam dat non in illo ubi superbis resistit;
& fecit eum suum ut intus manens
Multiplicaretur non ut foras exiens minu
eretur; hoc uident recti & iocundantur;
Omnis ergo iniquitas oppilauit os suum;
& sapiens quis est custodit hęc unde
custodit per humilitatem intellegendo
miserationes domini quia ubique dictum est
Confiteantur domino miserationes eius & mi
rabilia eius filii hominum;
EXPLICIT DE PSALM CENTESIMO. VI.
INCIPIT EXPOSIT DE PSALMO. C. VII.
Psalum centesimum septimum expo
nendo non putauit; Quo exposui eum in
psalmo quinquagesimo sexto; & in psalmo
quinquagesimo nono; ex quorum postre
mis partibus ita constat; Nam postrema
pars quinquagesimi sexti prima est
huius usque ad eum uersum ubi dicit
& super omnem terram gloriatus
Hinc autem usque in finem postrema pars est

quinquagesimi noni. Sicut postrema pars
 centesimi. tricentisimique quarti. eadem est
 quae centesimi terciae ab eo uersu ubi dicitur ^{decimus}
 simulacra gentium argenti & aurum.
 Sic tercius decimus & quinquagesimus se-
 cundus. mutatis aliquibus medijs. eadem ha-
 bent omnia principijs usque ad finem. Que-
 cumque igitur in hoc psalmo centesimo septi-
 mo. aliquantulum aliter posita sunt. quam
 in illis duobus. ex quorum partibus constat.
 non habet intellectum difficile. sicut in quin-
 quagesimo sexto dicitur. Cantabo & psallam.
 exsurge gloria mea. In isto autem cantabo
 & psallam in gloria mea. Ad hoc enim dictum
 est. & illuc exsurge. & in illa cantabur &
 psallatur. item ibi. quomagnificata est
 usque ad celos misericordia tua. uel sic alii
 interpretati sunt. eleuata est. Hic autem
 quomagnificata est super celos misericor-
 dia tua. Ideo enim magnificata est usque
 in celos. ut magna sit in celis. Hoc enim uolu-
 it dicere. super celos. Item in quinquagesi-
 mo nono. & labor & diuidam sicimam.
 hic uero exaltabor & diuidam sicimam.
 ubi ostenditur quod de diuidenda sicima
 significatum est. post dñi exaltationem predictum
 futurum. Et illam letitiam ad hanc exaltati-
 onem pertinere. ut ideo letetur quia exalta-
 tur. Vnde alibi dicit. conuertisti luctum
 meum in gaudium mihi. conscidisti saccum
 meum & accinxisti me letitia. item ibi &
 effraim fortitudo capitis mei. Suscipien-
 do enim fortitudo. id est suscipiendo fortiter
 facit. fructificans in nobis. Interpretatur
 enim effraim fructificatio. Susceptio
 autem ad utrumque. refertur potest. Siue
 cum suscipimus xpm. siue cum ipse nos
 suscipit. qui est caput ecclesiae. Et
 quod ibi ait tribulantes nos. hic ait mi-
 micos nostros. utique idem ipsi sunt. ^{am nota}
 monemur sane isto psalmo. eos titulos.
 Quamquam de historia positi sunt. rectis

sine fieri. ut secundum prophetiam intelle-
 gamus. secundum quod uidemus psalmos esse
 conscriptos. Quid enim tam diuersum secun-
 dum historiam. quam id quod est in titulo
 quinquagesimi sexti. In finem nec corrumpas
 ipsi dauid in titulo in scriptione. cum fugeret
 a facie saul in spelunca. & in titulo quinqu-
 gesimi noni. in finem his qui immutabuntur
 in titulo in scriptione ipsi dauid in doctrina. cu
 succendit mesopotamiam syriam. & syriam so-
 bal. & conuertit iobal. & percussit in ualle
 salinarum duodecim milia. Nam preter
 id quod positum est. in titulo in scriptione. &
 ipsi dauid. & in fine. cetera ita diuersa sunt.
 ut ille habeat humilitatem dauid. iste for-
 titudinem. ille fugam. iste uictorias. & ta-
 men existorum duorum posterioribus parti-
 bus. quorum tam diuersi tituli sunt. psalmus
 iste componitur. ubi significatur ad unum
 aliquid utrumque concurrere. non super-
 ficie historiae. sed altitudine prophetie.
 Copulatis utriusque finibus in hoc uno.
 cuius est titulus. canticum psalmi ipsi da-
 uid. Ne uero illi titulo similis. preter quod
 & iam hic positum est. ipsi dauid. Quomultis
 partibus & multis modis. sicut ad hebræos
 epistola loquitur. Olim dñs locutus est in
 prophetas. eum tamen locutus est. quem
 misit postea ut complerentur eloquia pro-
 phetarum. quot quot enim promissiones dñi sunt.

in illo. **EXPLICIT PSALMUS CXXII.**

INCIPIT EXPOSITIO PSALMI CXXIII.

Psalium istum de xpo haberi prophetiam.
 quisquis actus a apostolorum fideliter le-
 git agnoscit. ubi de xpi traditore iude pro-
 phetatum est. quod hic scriptum est. fiant
 dies eius pauci & episcopatum eius accipi-
 at alter. quando mathias in locum iude
 ordinatus. numero apostolorum duodecimus
 adiunctus est. euidenter apparere. sed si de
 illo uno homine. omnia que hic in illo dic-
 ta sunt. intellegere conemur. expositionis

ratio. Non omnimodo ut uix ualebit oc-
currere: Si autem de taligenere hominum
malorum. id est inimicorum xpi. ingratoru
que iudeorum. omnia mihi uidentur pos-
se clarius apperiri. Sicut enim quaedam
dicuntur. quae ad apostolum p & rum pro-
priae pertinere uidentur. Ne tamen
habent inlustrem intellectum. nisi cum
referuntur ad ecclesiam. cuius ille agnos-
citur in figura gestasse personam. prop-
ter primatum quem in discipulis habuit.
sicut est. Tibi dabo clauis regni caeloru.
Et si qua huius modi. ita iudas personam
quodam modo sustinet inimicorum xpi
iudeorum. qui & tunc oderant xpm. & nunc
per susceptionem perseuerant. e genere
ipsius impietatis oderunt. De quibus
hominibus. & de quo populo. possunt non
inconuenienter intellegi. non solum ea
quae apertius de ipsis in hoc psalmo le-
gimus. uerum. & iam illa quae propriae
de ipso iuda dicuntur expressius. Sicut
est quod commemorauimus. Fiant dies eius
pauci. & episcopatum eius accipiat alius.
Quod apparebit adiuuante dno cum ad eos
uersus tractandi ordine uenerimus.
Incipit ergo ita psalmus. di laudem mea
ne tacueris. quia os peccatoris & dolosi.
super me apertum est. Unde apparere
& falsam esse uituperationem. quam non
tacet peccator & dolosus. & ueram esse
laudem. quam non tacet di. Di enim uerax.
Omnis autem homo mendax. quia non est
homo uerax. nisi in quo loquitur di.
Laus autem maxima est unigeniti filii di.
quia hoc ipsum. quod est unigenitus di fi-
lius. predicatur. Hoc autem non appa-
rebat. sed apparente infirmitate eius
latebat. Cum os peccatoris. & os dolosi. su-
per eum apertum est. Et ideo illud a-
pertum est. quia opera huius uirtus
fuit. Ideo autem dicit apertum os dolosi.

quia odio quod dolo tegebatur. strupit
in uocem. Hoc & iam consequentibus uer-
sibus planius dicitur. Locuti sunt aduer-
sum me lingua dolosa. Tunc utique quan-
do eum tanquam magistrum bonum. cap-
tiosa adulatione laudabant. Unde ali-
bi dicitur. & quime laudabant aduer-
sum me iurabant. Deinde quia eruperunt
clamantes crucifige. crucifige. secu-
tus adiunxit. & sermonibus odii circum-
dederunt me. illi qui lingua dolosa quasi
non odii. sed dilectionis uerba locuti sunt. ideo
aduersum me quia hoc insidiando faciebant.
postea sermonibus non falsae & dolosae di-
lectionis. sed aperti odii circumdederunt
me. & ex pugna uerunt me gratis.

Sicut autem pro gratis amant xpm. sic
impii gratis oderunt. quia sicut ueritas.
nullo extra eam proposito. quomodo propt
se ipsam expectatur ab optimis. ita iniqui-
tas a pessimis. Unde & apud auctores
secularium litterarum dictum est de
quodam pessimo. gratuitu potius. malus
atque crudelis erat. pro eo inquit. ut di-
ligerent me detrahebant mihi.

Sex sunt in isto genere differentiae. quae
commemoratae. animaduerti facillime
possunt. Reddere bona pro malis. non red-
dere mala pro bonis. reddere bona pro
bonis. reddere mala pro malis. Non
reddere bona pro bonis. reddere mala
pro bonis. Horum duo prima bonorum
sunt. & eorum duorum prius melius.
Postrema duo. malorum. & eorum poste-
rius. deterius. duo media. quodam modo
mediorum. sed eorum prius. propinquum
bonis. posterius propinquum malis.
haec in scripturis scis oportet adrende-
re. Reddit bona pro malis. ipse dñs qui
iustificat impium. & pendens in cruce
dixit. pater ignosce illis. qui nesciunt
quid faciunt. Cuius uestigio secutus
et ipsa materia. ponit. xxiii. q. ii. c. p. p.
differentia

Stephanus fixo genu orauit pro lapidan-
tibus. dicens. dñe. ne statuas illis hoc
delictum. Ad quam rem preceptum per-
tin&. diligite inimicos uestros. benefaci-
te his qui oderunt uos. Et orate pro per-
sequentibus. Mala pro malis non esse red-
denda. Paulus apostolus dicit. nulli ma-
lū pro malo reddentes. Et apostolus pe-
trus. non reddentes malum pro malo. uel
maledictum pro maledicto. Vnde & in
psalmis legitur. Si reddidi retribuētibus
mihi mala. duorum postremorum illud
mītiū. ad nouem leproso. per tin&. quicū
mundati essent ad dño. gratias non eger-
unt. Illud uero ultimum. quod nihil est peius.
ad nos per tin&. De quibus in isto legitur.
pro eo ut mediligerent. detrahebant mihi.
dilectionē quippe debebant. tantis dñi
beneficiis quam non solum minime redde-
bant. Verum & iam pro illo bono i pro ga-
bant malum. duo uero media. quae dixi-
mus hominum quodam modam. mediocri-
tate se habent. ut eorum prius. quod est red-
dere bona pro bonis. habeant boni medio-
criter. uel mediocriter mali. Ideo dñs
hoc reprehendit. sed non uult in eos solo.
suos discipulos permanere. quos uult ad
maiora prouehere. quibus dicit. Si di-
lexeritis eos qui uos diligunt. id est
redderitis bona pro bonis. quam merce-
dem habebitis. idē quid magnum facietis.
nonne & publicani haec faciunt. Uult autē
illos. hoc facere. & longe amplius. idē
ut non solum. amicos. uerum etiam. inimicos
diligant. posterus autē. qd est reddere mala
pro mala. habeant mali. & mediocriter mali.
ut mediocriter boni. usque adeo. ut lex eis
dederit ulciscendi modum. oculum pro oculo.
dentem pro dente. quae fiduci potest. iniustoru
iustitia ē. non quia iniquum est. ut recipiat
quisque quod fecerit. Alioquin nequaquam

id lex constituer&. sed quia ulciscendi li-
bido uiciosa est. magisque ad iudicem
pertin&. Inter alios hoc decernere.
quam bonum hominē sibi expetere. Qua
propter. impii. ex illa benignitatis summi-
tate delapsi. ubi redduntur bona pro ma-
lis. at quantum malignitatis profunditate
uenerunt. tribuendo mala pro bonis. quan-
to precipitio. tot grados interpositos. tran-
sierunt. Nec parum aliquid putari deb&. ad tantam
quia non ait. pro eo ut diligerent me. inter-
ficiabant me. sed detrahebant mihi. Ideo
quippe interfecerunt. quia detraxerunt.
negantes filium dī. & dicentes quod in prin-
cipem demoniorum. eicit demonia & demo-
nium habet. & insanit. quid eum auditis.
& cetera talia. quia detractione ab illo
auertebant eos. quorum conuersionem ille
quererebat. Et ideo potius hoc dixit. ut os-
tender& magis eos noceri. qui xpō detra-
hant. Et per hoc animas interficiunt. quā
qui eius mortalem carnem. Mox preser-
tim resurrectorum. se uendo per imē.
Sed cum dixisset. pro eo ut diligerent me de-
trahebant mihi. quid ait. Ego autem
orabam. non quidem dixit. quid orabat.
Sed melius intellegimus. quam pro eis ipsis.
Cruci fixo enim maxime detrahebant.
quando uelut homini. quem quasi uice-
rant includebant. De qua cruce ille dixit.
pater ignosce illis. quia nesciunt quid faci-
unt. ut quō in profundo malignitatis red-
debant ipsi mala pro bonis. Ille in sum-
mo benignitatis. redder& bona pro malis.
Quam quā bene intellegatur. & iam pro
discipulis orasse. quod & iam ante passi-
onem suam dixit. ne deficer& fides eorum.
Quando ipse pendent in ligno. ut commen-
dar& patientiam. non ostendebat poten-
tiam. Inter uerba detrahentium. quos pos-
set diuina potestate delere. Sed nobis uti

lius erat quod patientiae prebebat
exemplum. quam si suos inimicos sine
dilatione perdendo. ad hoc nos aedifica
r & ut impatienter festinaremus. de his
quos malos patimur uindicare. cum scrip
tum sit. melior est patientis. quam fortis.
Docent igitur nos diuina eloquia. dñi cō
exemplum. cum audiuiimus. pro eo ut dili
gerent me. detrahebant mihi. Ego autem
orabam. ut quando aliquos sentimus in
gratos non solum non reddentes bona. sed
in super reddere mala pro bonis. Nos ore
mus. & ipse quidem pro alius. uel sequenti
bus. uel dolentibus. & infide periclitanti
bus. Nos uero & iam pro nobis primitus.
ut animam nostrum dō miserante atque
opitulante uincamus. quo ferimur in ul
ciscendi cupiditatem. cum detrahitur
siue presentibus siue absentibus nobis.
Deinde cum xp̄i patientiā recordamur
tamquā ipso excitato. Sicut factum est
cum dormit & in nau. qui per turbatio
nē cordis nostri. tempestatem que tran
quillat. animo sedato atque placato.
oremus & iam pro ipsi detraкторibus
nostris. ut securi dicamus. dimitte nob
sicut & nos dimittimus. Sed ille dimit
tebat. qui peccatum quod ei dimittere
tur. utiq; non habebat. Sequitur
autem. Et posuerunt aduersum me
mala pro bonis. Et quasi quereremus. que
mala. pro quibus bonis. Et odium inquit
pro dilectione mea. hic est omnis & mag
nus reatus illorum. Nam quid nocere
potuerunt persequentes. uoluntate
non necessitate morientem. sed ipsum
odium est crimen maximum per se
quentis. quam uis sit uoluntaria poena
patientis. Satis autem exposuit. quem
admodum supra dixerat. pro eo ut dili
gerent me. quia dilectionem. non utiq;

sed dilectioni eius debebant. cum hic ad
didit pro dilectione meam. hanc dilecti
onem. in euangelio commemorat ubi dicit.
Hierusalem hierusalem. quotiens uolui
colligere filios tuos. tanquam gallina
pullo suos sub alas suas. & nolisti. De
inde quae pro ipsa impietate recipiant.
Incipit prophetare. & eodem modo illa dicit.
tamquam ulciscendi cupiditate obtre
uit fiant. cum dicantur futura. certissima
ueritate. & perdi iustitiam. super tales dig
na uentura. quem admodum futura predi
cendi. uelut specie male optandi. quidam
non intellegentes. putant odium. Odio &
malo animo. malum animum reddi. quo
re uera paucorum est dinoscere. quomo
do placeat plena iniquorum accusatorum
micitias & saturari cupientem. & quam longe
aliomodo placeat iudici. recta uoluntate
peccata puniendi. ille quippe reddit ma
lum pro malo. Iste autē. cum uindicat. non
reddit malum pro malo. quō iustum red
dit iniusto. Quod autē iustum est. utiq; bonū ē.
Punit ergo non delectatione alienae mise
riae. quod est malum pro malo. sed dilec
tione iustitiae. quod est bonum pro malo.
Itaque nec lumini scripturarum calumnia en
tur cecī. nec opinantes quod dñs peccata
non puniat. Ne quasi malum pro malo
reddat. sibi blandiantur iniusti.
Audiamus ergo deinde. quid diuinus sermo
contexat. & in uerbis quasi mala optantis.
Intellegamus predicta prophetantis. & dñi
iusta retribuente. subleuata in eius ae
terna legē mente cernamus. Constitue
super eum peccatorem. & diabolus fit & adex
tris eius. cum superius querella de pluri
bus fuit. Nunc de uno loquitur psal
mus. Superius autem dixerat. Locuti sunt
aduersum me lingua dolosa. & sermones
odii circui erant me. & expugnauerunt me.

gratis. pro eo ut me diligere detrahe-
bant mihi. ego autem orabam. Et posuerunt
aduersum me mala pro bonis. & odium pro di-
lectione mea. Omnia de pluribus. Nunc
uero quid digni essent pro his iniquitati-
bus suis. & quid eis diuino iudicio futurum
esset pronuntians. Constitue inquit su-
per eum peccatorem. tanquam intendens
in eum quise tradidit talibus de qualibus
suis inimicis loquebatur superius. Cū igitur
hic iudam traditorem secundum scripturam
actuum apostolorum. supplicio debito
pronuntia & puniendum quid est constitue
super eum peccatorem nisi eum quem sequen-
ti uersu indicat cū dicit & diabolus stetit
ad dextris eius. Hoc itaque meruit ut super
se habeat diabolum. id est diabolo subditus
sit. qui xpo esse subditus noluit. Sic & au-
ad dextris eius. Dicitur est quia opera dia-
boli preposuit operibus dñi. Hoc enim cuique
non in merito dextrum dicitur quod pre-
ponit. sicut sinistrae dextera preponit
ideo & de illis qui seculi huius gaudia pre-
ponentes dō. Beatum dixerunt populum
cui hęc sunt. Rectissime dictū est dexte-
ra eorum dextera iniquitatis. Unde
quod dixerunt. Beatum populū cui hęc sunt.
Or eorum locutum est uanitatem. quod
de illis supra dictum est. Cuius autem or
loquitur ueritatem contra illud quod
dixerunt isti. beatum populum cui hęc
sunt. Debet & iam ipse dicere quod in eodē
psalmo legitur quod in eodem psalmo sequitur
Beatus populus cuius dñs dñs ipsorum. Hinc
enim non diabolus est ad dextris. sed dñs sic
alibi dicit. Pro uidebam dñm in conspectu
meo semper quō ad dextris est mihi nec com-
mouear. Diabolus ergo stetit ad dextris
eius quando preposuit auariam sapientiae
& pecuniam salutis suae ut eum traderet
a quo debuit possideri. ne ab illo possidere

tur. cuius opera ipse xps soluit a quo nolu-
it possideri. Cum iudicatur. exeat con-
demnatus. Noluit enim talis esse cui
diceretur intra in gaudium dñi tui.
Sed talis de quo dicitur proicite illū in te-
nebras exteriores. Et oratio eius fiat
in peccatum. quō non est iusta oratio. nisi
per xpm quem uendit in iniquitate pec-
cati. Oratio autem quae non est per xpm
non solum non potest delere peccatū sed
& iam ipsa fit in peccatū. Quando autē
iudas ita orare potuerit. ut oratio eius
fieret in peccatum. queri potest. credendū
antequam dñm traderet & de illo tradi-
do cogitare. Non enim iam poterat
orare per xpm. nam postea quam illum
tradidit. eumque penituit. si per xpm
oraret indulgentiam rogaret. si in dul-
gentiam rogaret. spem haberet. si spem
haberet. non sibi desperatione collum liga-
ret proinde cum dixisset. cum iudicatur
exeat condemnatus. ne ab inminente
condemnatione putaretur se potuisse
oratione liberari quam didicerat cū con-
disulis suis. ubi dicitur. dimitte nobis de-
bita nostra sicut & nos dimittimus debito-
ribus nostris. Et oratio inquit eius fiat
in peccatū. Quia non fit per xpm quem no-
luit sequi. sed per sequi. fiant dies eius
pauci. dies eius dixit dies apostolatus
eius qui pauci fuerant. quō ante dñm ip-
sa passione scelere ipsius. & morte con-
sumptis sunt. & tanquam diceretur.
Quid ergo fiet de sacratissimo duodena-
rio in quo non frustra dñs duodecim
habere primos apostolus uoluit con-
tinuo subiecit. Et episcopatū eius ac-
cipiet alter. tanquam dicens. Et ipse
pro suo merito puniatur. & ille nume-
rus subpleatur. Quod si quis quem ad-
modū factū sit scire desiderat. actus

apostolorum legat. fiant filii eius
orfan & uxor eius uidua nutan
tes transferantur filii eius & mendi
cent. Nutantes dictum est incerti
quo eant omni presidio destituti. Eici
antur de habitacionibus suis. Exposu
it quid supra dixerit. transferuntur
Hoc autem totum quomodo uxori eius
filiisque contigerit. sequentes uersus
inducant. Scrutetur foenerator om
nem substantiam eius & diripient alie
ni labores eius. non sit illi adiutor.
Adtuendam dicit. eius potestatem. ideo
sequitur. nec sit qui miseretur pupil
lis eius. Sed quia possent & iam pupilli
eius sine adiutorio & sine tutore inae
rumnis & egestate tamen crescere ge
nus propagatione seruare. Sequitur
& dicit fiant nati eius in interitu in
natione una deletur nom eius. id est
ut quod de illo generatum est iam non ge
neret. & cito transeat. Sed quid est
quod deinde adiungit. In memoriam
redeat iniquitas patrum eius in conspec
tudini. & peccatum matris eius non dele
atur. ad intellegendum est ut reddan
tur ei peccata. & iam parentum suorum.
ei quippe non redduntur qui fuerit mu
tatus in xpo. & ceperit esse non filius
iniquorum non imitatus mores eorum.
Quia & illud uerissime scriptum est.
Reddam iniquitatem patrum in filios.
& illud quod per prophetam dicitur.
& anima patris mea est. & anima filii
mea est. Anima que peccauerit ipsa
moriatur. Hoc quippe dictum est de
his qui conuertuntur ad dm & non imi
tantur mala parentum suorum. quod
ipse p prophetam euidenter ostendit.
Dicit enim parentum iniquitates eis
non obesse qui iustitiam faciendo dis

similes fuerint. Illud autem quod dictum est
reddam peccata patrum in filios. additum
est qui oderunt me. Hoc est sicut me
oderant parentes eorum. ut quem admo
dum bonorum imitatio facit. ut & iam
propria peccata deleantur. sic malorum
imitatio facit ut non solum sua. sed & ia
eorum quos imitatisunt merita sortian
tur. Si ergo iudas teneret illud ad quod
uocatus est. nullo modo ad eum. uel sua
preterita uel parentum iniquitas perti
neret. Quia ergo non tenuit adoptionem
in familia di sed iniquitatem uetustigen
ris potius elegit. reddat iniquitas patrum
eius in conspectum. ut in eo & iam ipsa
puniretur. & peccatum matris eius non est
in eo deletum. Fiant contra dm semper.
id est patres eius. & mater eius. fiant con
tra dm semper. non ut dno aduersentur.
sed ut merita eorum pessima non obliuis
catur dno in isto. cum illi & ipsa retribuet.
Contra dm enim dixit in conspectum.
Nam & alii inter pretes sic translulerunt.
Fiant in conspectum semper. Alii uero
fiant coram dno semper. Posuisti iniqui
tates nras in conspectu tuo. semper au
dicit. ut sine remissione. sit tantum illud
seclus. & hic & in futuro seculo. Dispe
reat de terra memoria eorum. patrum
scilicet & matris eius. memoriam dicit
eorum quae in propagatione generationibus
custoditur. Hanc prophetauit de terra
perituram. quia & ipse iudas & filii eius
quiescant tamquam memoria patrum
& matris eius sine successione prolis
sicut superius dictum est in breuitate
unius generationis extinctisunt.
Dicit aliquis & ia ne hoc ad penam iu
de pertinere credendum est quod post
mortem eius ad mendicitatem uxor eius
& filii peruenerunt & translatisunt elec

ti de habitationibus suis. Scrutante feneratori omnem substantiam eius & diripientibus alienis omnes labores eius. Nemine adiuuante nec miserante pupillis eius. & quod cito sunt in posteris mortui. Num quid & alia de his qui in suis post mortem cuiusque contingunt ulla mortuos tangit dolor aut hęc saltem scire putandi sunt quorum sensus alibi est. promeritis seu bene seu male. Cui respondeo. Magnam quidem esse questionem nec in presentia differendam. quod sit operis prolixioris utrum uel quatenus. uel quomodo ea quę circa nos aguntur. nouerint spiritus mortuorum. Uerum tamen quod breuiter dici potest si nulla illis esset cura de nobis non diceret dominus dixisse illum diuitem qui tormenta apud inferos patiebatur. Habeo ibi quinque fratres ne & ipsi ueniant in hunc locum tormentorum. sed quomodo libet intellegant. qui hoc aliter intellegere conantur. Et quia fatendum est non esse consequens. ut si uident mortui suos uiuere quia nec in locis poenarum eos uident ubi diues ille erat. nec in requie beatorum. ubi abraham quamuis longe agnoscebat. Ideo eos etiam quę circa eos uim caros aguntur. uel laeta uel tristitia scire necesse sit. hoc dico paucos esse. eius animi homines qui post mortem suam. qui suis boni maliue contingant salutem. dum uiuunt negligant. atque omnino contempnant. multos autem quod indicat. etiam tanta cura condendae ultime uoluntatis. Et qualium cumque testamentorum scis agere. ut cum defuncti fuerint suis bene sit. per mansionem uero posteritatis suae per successionem generationum. solis laudabiliter spernunt. qui se ipsos absidunt propter regnum caelorum. Et filios suos hoc facere cupiunt. & exoptant uel in aeterno coronari. Ita ut nullus eorum in terra remaneat. Ceteri autem omnes aut paene omnes

felices uolunt suos esse in hac uita post mortem suam. Et suum genus interire nolunt. Quapropter quod iuda tamen feliciter mortuo. Ita uxor uidua. Et filii eius orfani remanserunt ut faenerator. scrutante omnem substantiam eius. Et diripientibus alienis labores eius. de suis habitationibus eiecerentur. nec aliquem pupilli eius miserantem inuenirent. Et in una generatione. sine posteris interirent. Si haec sentiunt mortui cumulus malorum est. si haec non sentiunt formido uiuorum. Si autem mouet quomodo poterit habere substantiam quam fenerator scrutetur. alienique diriperent. Quando iam cum aliis undecim dominum sequebatur. Credat ei omnia quae habebat ita dimisisse filiis & uxori. ut non inde sinceriter uel perseueranter uinculum cupiditatis abruperit. Qui etiam si ea uelut uendere uidentur distribuenda pauperibus profecto faceret quod ananias post ascensionem domini. neque enim metueret ne hoc dominus diuinitate cognosceret. quam falli putabat. quando ea quae mittebantur de loculis aufererebat. Sed iam uideamus si possumus quantum dominus adiuuat. quomodo ista conuenire possint. etiam in populo iudaeorum. Cuius etiam inimicitiae contra dominum pertinaci odio permanserunt. Cuius populi diximus iudam in figura gessit se personam. sicut ecclesiae cessit apostolus petrus. Constitue super eum peccatorem. Et diabolus fiet ad dextram eius. Quomodo dum in iuda. sic in populo intellegendum est. qui repulso a se christo. factus est subditus diabolo. Cuius persuasionis in omnibus prauis & terrenis cupiditatibus qui posunt aeternae salutis. Cum iudicatur exeat condemnatus. Quia in nequiae infidelitate persistens thesaurizat sibi iram. in reuelatione iusti iudicandi. Qui reddet unicuique secundum opera eius. Et oratio eius fiat in peccatum. Quia non fit

per mediatorem dī & hominum. homi-
nem xpm ihm & sacerdotem in aeternū
secundum ordinem melchi sed ech.
Fiant dies eius pauci. secundum regnū
accipiendum est. Quia nondiu postea
per seueravit regnum iudeorum.
Et episcopatum eius accipiet alter.
Ipsū dnm xpm non in congruenter in-
tellegi existimo. episcopatum populi
iudeorum quia de tribu iuda factus
est secundum carnem. Et apostolus
ait. Dico enim xpm ihm ministrum
fuisse circumcisionis propter uerita-
tem dī. ad confirmandas promissiones
patrum et ipse ait. Non sum missus
nisi ad uos quae perierant domus
israhel. Quia illis exhibuit in carne
presentia & magi qui a oriente uene-
runt. hoc dixerunt. ubi est qui natus
est rex iudeorum. Et hoc in titulo scrip-
tum erat super cruce fixo. Vnde illud
mutare uolentibus non frustra re-
spondit pilatus. quod scripsi scripsi.
Hunc ergo episcopatum populi iudeoz
id est dnm ihm xpm accepit alter
id est populus gentium. Fiant filii eius
orfani. de quibus dicitur. Filii autem
regni ibunt in tenebras exteriores.
facti sunt autem orfani. amisso ipso reg-
no quasi patre perditio. quamquam &
dnm. Patrem bene intelleguntur ami-
sisse. Qui enim filium non habet. ait
ueritas nec patrem habet. & uxor eius
uidua. Uxor regni plebs intellegi po-
test cui reges subdite dominantur.
Uidua uere facta est amisso regno.
Nutantes transferantur filii eius. &
mendicent. Nutauerunt periculi sur-
gentibus. hostibus translatis sunt. de
bellari filii regni iudeorum. Quidam
mendicare nisi ad hominū inanē uiuere.

Sicut uiuunt earū gentiū regibus in quas trans-
lati. Eiciantur de habitationibus suis.
Ita factū ē. scrutetur fenerator omnē substan-
tiā eius. id est populi eius. ubi nihil meli-
us intellegitur. quam debita eorū nondi-
mitantur. quia ei in solo xpo dimittuntur
quae respue. Qui & iam dicere docuit. di-
mitte nobis debita nrā. sicut & nos dimit-
timus debitoribus nostris. Omnē autem
substantiā eius dictū est omnem uitam eius
ut ei nulla debita id est nulla peccata do-
nentur. Et diripiant alieni labores eius
diabolus & angeli eius. Quia non thesauri-
zant in celo qui non habent xpm. Non sit
illi adiutor. Quis adiutor est ei cui xps non
est. Nec sit qui miseretur pupillis eius qui
patre perditio. id est regno sic remanserunt
autem in dō cuius filiū persecuti & uiderunt.
Non ē qui eorū miseretur non ad temporalem
uitam sumendā uel sustentandā. sed ad uerā
uitam id est aeternā. Fiant nati eius in in-
teritu utique in interitu sempiterno in ge-
neratione una nom eius deletur. quia ge-
nerati sunt non regenerati. Ideo in una ge-
neratione deletur. Nam in alterā id est
in generationē. Si autem cognoscerent
& tenerent. non delerentur. In memo-
riā redeat iniquitas patrum eius in con-
spectu dñi. ut reddat eidem populo dñs
per seueranti in malitia & iam patrum
iniquitatē. Sic enim eis dicit testimo-
nium estis uobis in & ipsis. Quia filii es-
tis eorū qui prophetas occiderunt.
Et paulo post ait. ut ueniat super eos
omnis sanguinis iustus qui effusus est
super terram a sanguine abel iusti usq;
a sanguine zachariae. Et peccatū
matris eius non deletur peccatū
hierusalem quae seruit cum filiis suis.
Quae interficit prophetas & lapidat mis-
sos ad se. Fiant contra dnm semp iniqui

tas & peccatum eorum . . . Id est ut
 a conspectu dñi non aboleantur dō in
 æternum uindicante . . . Et disperat
 de terra memoria eorum . terra dī . ager
 dī est . ager dī . ecclesia dī est . De qua
 terra perit memoria eorum .
 Quicum essent rami naturales . prop
 ter infidelitatem fracti sunt . pro eo
 quod non est uel ille iudas uel ipse popu
 lus facere misericordiam . Sed melius
 de populo accipitur . quod ait . Non est
 recordatus . Nam si xpm occidit . saltem
 recordaretur penitendo & faceret mise
 ricordiam super membra eius que per
 seuerantissime persecutus . ideo dicit
 Quia persecutus est hominem inopem
 & mendicum . potest quidem accipi
 de iuda . quia non est dedignatus dñs
 pauper fieri . cum diues esset . ut illi
 us paupertate nos ditaremur .
 Mendicum autem quomodo intelle
 gam . Nisi forte quia dixit mulieri
 samaritane . Da mihi bibere . Et in
 cruce ait sitio . Sed quod sequitur .
 quomodo accipitur in ipso capite
 nostro id est sui corporis saluatorem
 quem iudas persecutus est . Ait au
 tem in uenia . Cum enim dixisset .
 & persecutus est hominem inopem &
 mendicum . ad iecit atque ait . &
 conpunctum corde mortificare .
 id est ut mortificaret . Nam quidam
 & iam . sic sunt interpretati . Con
 punctum autem corde non solum dicitur
 nisi stimulis peccatorum in dolore
 penitendi . Sicut de illis dictum est .
 quicum audissent apostolos post dñi
 ascensionem . Conpuncti sunt corde
 qui occiderant dñm quos allocutus
 est beatissimus p̄trus dicens . inter
 cetera agite penitentiam & bap

zetur unusquisque uestrum in
 nomine dñi ihū xpi . & dimitten
 tur uobis peccata uestra . Sed
 quō idem ipsi membra eius facti
 sunt . cuius in ligno membra fixe
 runt . . . Populus iudeorum . non
 recordatus est facere misericordi
 am . . . Persecutus est inopem &
 mendicum . sed in membris suis de
 quibus dicitur . quod attinet
 ad ipsa opera misericordie . quan
 do uni ex minimis meis non fecis
 tis mihi non fecistis . Et conpunc
 tum corde mortificare . plane
 conpunctum corde . sed in mem
 bris suis . De his autem qui per secu
 tisunt . ut conpunctum mortifica
 rent . Erat & saulus & consentiens
 in nece stephani conpuncti corde
 quia & ipse stephanus de illis erat
 qui conpuncti sunt corde . Sed sau
 lus recordatus est facere miseri
 cordiam . & qui mane rapiebat ad
 uesperum diuisit escas & ipse con
 punctus corde . . . Ut & iam in illo
 ipsi persequerentur inopem uolen
 tes mortificare conpunctum cor
 de . . . Hoc quippe oderant in paulo
 apostolo . quia conpunctus corde
 predicabat quem fuerat per secu
 tus . Inopem quippe & mendicum
 & conpunctum corde in membris suis
 & ipse ut mortificaret persequens .
 Audiuit de celo . saule saule . quid
 me persequeris . . . Et factus con
 punctus corde . coepit talia pati .
 qualia faciebat conpunctus corde .
 Deinde sequitur psalmus . & dilex
 it maledictionem & uenit ei . . .
 quam quam & iudas maledictionē
 dilexerat . & furando de oculis &

dn̄m uendendo atque tradendo . . .
Tamen apertius populus ille dilex-
it maledictionem quando dixit
Sanguis huius super nos . & super fi-
lios nostros . Et noluit benedic-
tionem . & prolongabitur ab eo . . .
Et iudas quidem noluit xpm̄ in quo
est aeterna benedictio . Sed aper-
tius noluit benedictionem popu-
lus iudaeorum . Qui dixit ille in-
luminatus ad n̄o . Numquid &
uos uultis discipuli eius fieri . . .
Et noluit benedictionem & pro ma-
ledicto habuit . & respondit tuis
discipulis eius . . . Et longe fac-
ta est ab eo benedictio quia tran-
situm fecit ad gentes . Et induit
maledictionem sicut uestimentū
siue iudas siue ille populus . & in-
trauit sicut aqua in interiora eius .
Ergo & foris & intus . foris sicut
uestimentum . intus sicut aqua .
Quo in eius incidit iudicium qui po-
test & animam occidere in gehē-
na . Corpus foris animam intus .
& sicut oleum in ossibus eius . . .
Ostendit eum cum delectatione
male facere . & comparare sibi
maledictionem . Hoc est poenam
aeternam quia benedictio uita
aeterna est . modo quippe male-
facta delectant . sicut aqua in in-
teriora sicut oleum in ossibus .
Sed ideo maledictio uocatur quia
talibus d̄s tormenta praedixit .
Tamquam in ossibus autem oleum
est maledictio . Cum homines in-
de se fortes putant . quia licet eis
mala tamquam in p̄ne commit-
tere . Fiat ei sicut uestimentum
quod operietur . Cum superius iam

dixerit de uestimento . quid est quod
reperit an quia dixerat . induit male-
dictionem . sicut uestimentum difert
uestimentum quo non induitur sed ope-
rietur . Induitur enim quisque to-
nica . operietur pallio . . . Et quid
est hoc nisi & iam in conspectu homi-
num de iniquitate gloriari . Et si-
cut zona inquit qua semper precin-
gitur . . . Maxime homines ideo pre-
cinguntur ut ad operandum sint apti-
ores . ne uestimenta sinibus prepedian-
tur . Ergo maledictioni se precingit
qui malum non repentinum sed dispo-
situm adgreditur & ita discit male-
facere ut semper paratus sit . . .
Unde & hic ait . & sicut zona qua
semper precingitur . . . Hoc opus eo-
rum qui detrahunt mihi apud dn̄m .
Non dixit merces eorum . sed opus eo-
rum . . . Manifestum est enim quod
indumento . & operitorio . & aqua
& oleo . & zona . ipsa opera describe-
bat . quibus aeterna maledictio con-
paratur . Non ergo est unus iudas
sed multi . De quibus dicitur . hoc o-
pus eorum . quid detrahunt mihi apud
dn̄m . . . Quamquam pluralis nume-
rus poni potuit pro numero singula-
ri . Sicut herode mortuo dictum
est ab angelo . mortui sunt qui que-
rebant animam pueri . Sed quia
gis detrahunt xpo apud dn̄m nisi qui
nonnulli ipsis uerbis d̄ni detrahunt
dicentes . Non esse ipsum quem lex d̄ni
& prophetae praenuntiarunt . . .
Et qui loquitur inquit mala aduer-
sus animam meam . negando eum .
cum uoluisset potuisse resurgere cum
dicat . Potestatem habeo ponendi ani-
mam meam . & potestatem ab eo iterum

sumendi eam . . . Et tudne dne fac
mecum quidam sub audientiam pu
tauerunt misericordiam . Quidam
aero addiderunt . sed emendatiore
codices sic habent . Et tudne dne fac
mecum propter nomen tuum . unde
sensus altior non est preter mitten
dus . ita dixisse filium patri . fac me
cum qui eadem opera sunt patri & filii .
ubi enim misericordiam intellegamus
sequitur enim quia suauis est misericor
dia tua . Et ipsam quia non dixit fac in
me uel fac super me . uel aliquid hui
us modi . sed ait fac mecum . bene intel
ligimus & patrem & filium simul face
re misericordiam . in uasa misericor
diae . potest hoc & iam sic intellegi
fac mecum . hoc est adiuuame . quod
in cotidiana loquendi consuetudine
habemus . cum de aliquate . quae pro
partibus nostris est dicimus . nobiscu
facti . pater quippe adiuuat filium .
In quantum ds hominem propter for
mam serui . cui hominis ds & cui for
ma & iam serui dns est pater na infor
ma di . filius adiutorio non indiget .
Equaliter enim cum patre omps est
ex quo & ipse adiutor est hominis .
Sicut enim pater suscitatur mortuos &
uiuificat . sic & filius quos uult ui
uificat . Nec alius pater alius filius .
Nullatenus pater . aliter filius . quia &
eadem facit & similiter . unde in quan
tum homo est filius di . ds illum susci
tauit amotus . hoc est pater cui di
cit in psalmis . ex sustame & reddam
illis . In quantum autem ds est . & iam ip
se suscitauit propter quod dicit .
Soluite templum hoc & triduo suscita
bo illud . Quod & iam hoc significa
uit . Siquis diligenter intendat .

59
Scrutari enim iussit scripturas quae
testimonium perhibent de illo .
non insuper fitiae pertransiri .
Non enim tantum modo ait . tudne
dne fac mecum . sed ait & tudne .
Quid est & tu . nisi quia ego & tu .
Quod autem non semel dne . sed re
petens ait . dne dne . habet in hoc
orantis affectum . sicuti est ds ds
meus . Quod uero cum dixisset fac
mecum . addidit propter nomen
tuum gratiam commendauit .
Nullis enim operum meritis pre
cedentibus . in tantam celsitudi
nem subiecta est humana natura
ut totum simul uerbum & caro .
hoc est ds & homo unigenitus di
filius diceretur . Hoc autem fac
tum est ut ab illo qui creauerat per
id quod non perierat . id quod perie
rat . quere retur . . Unde & hic se
quitur . quia suauis est misericor
dia tua . Liberame quia egenus
& pauper ego sum . Egestas & pau
peritas infirmitas est ex qua cruci
fixus est . & cor meum turbatum est
in trame . Hoc ad illud refertur
quod ait . ad propinquante passi
oni . Tristis est anima mea usq;
ad mortem . Sicut umbra cum de
clinat ablatum sum . hoc mortem
ipsam significauit . Sicut enim
ex umbra declinante fit nox . sic
ex mortali carne fit mors .
Excussus sum sicut locuste . Tam
hoc in membris eius . hoc est fide
libus eius conuenientius intelle
gi . existimo quod aliquando aper
tius poneret . Maluit dicere sicut
locuste . quam sicut locusta .
Quam uis & numero singulari pos

sent accipi & iam multe sicut illud
est. dixit & uenit locusta. sed esset ob
scurius. Excussi sunt ergo. id est
fugati. a persecutoribus fideles eius
quorum uel multitudinem significa
ri uoluit nomine locustarum uel
quod transiluerunt de loco in locum.
genua mea infirmata sunt aie ui
nio. Legimus dñm xpm quadra
ginta dierum habuisse ieiunium.
Sed tantum ne in eo. ualuit illa inedia
ut genua eius infirmarentur. An &
hoc in membris eius. hoc est scis eius
aptius intellegitur. & caro mea in mu
tata est propter oleum. propter gra
tiam spiritalem. unde & xps appella
tur a crismate. Crisma autem est
unctio. Caro autem propter ole
um. Non inde deterius. sed in meli
us inmutata est. hoc est a mortis
contumelia. in gloriam immortali
tatis exurgens. Cum itaque dixit
& genua mea infirmata sunt. ubi
significatum esse arbitror. eis qui
in membris eius fortes. uidebantur.
Tamquam presentiam panis quo
susten tebatur. abstracta in eius pas
sione defecisse usque ad negatione
quae apparuit in petro. tamquam
ad eos confirmandos. ne sub cum
bendo penitus caderet. & caro in
quid inmutata est propter oleum.
ut eos a mea morte deficientes mea
resurrectione firmarem. E mis
so spu sco urgueret. quia non ad eos
uenisset. Nisi ego abirem. hoc
enim dixerat. non potest ille ue
nire. Nisi ego abiero. Euangelis
ta dixit. Non dum erat sps datus.
quia ihs non dum erat glorificatus
non dum erat inmutata caro eius.

Sive autem per aquam propter ablu
tionem. uel irrigationem. sive per
oleum propter exultationem & in
flammationem caritatis significatur
sps. Non ideo est a se ipso diuersus
quia signa diuersa sunt.
Multum enim diuersi sunt & iam leo
& agnus. Et tamen utroque significa
tus xps. Leo propter aliud. Agnus prop
ter aliud. Non tamen alius quia nec
fortis est agnus. nec innocens leo.
Xps autem & innocens est ut agnus.
fortis ut leo. Dicit autem apud ae
saiam ipse ihs xps. Sps dñi super
me propter quod unxit me.
Et ego factus sum ob probrium illis
per mortem crucis. xps enim nos
redemit de maledicto legis factus
pro nobis maledictus. uiderunt me
& mouerunt capita sua. quia uide
runt pependisse. non uiderunt
resurrexisse. uiderunt quan
do eius genua sunt infirmata.
Non uiderunt quando caro inmuta
ta est. Ad iuuame dñe dñs meus
saluum me fac propter miseri cor
diam tuam. Hoc ad totum referri
potest id est & ad capud & ad corpus.
Ad capud propter formam serui. ad
corpus propter ipsos seruos.
Potuit enim & in eis dicere dō. ad
iuuame & saluum me fac. In quibus
saulo dixit. quid me persequeris.
Quod autem addidit. secundum mi
seri cordiam tuam. gratuita gratia
com memoratur. non ex operum
debito. Et sciant quo manus tua
haec & tu dñe fecisti eam. De his
dixit. sciant pro quibus se uentibus
& orauit quia in eis quibus factus
est ob probrium. mouentibus in eius

inlusionem capitis sui. Erant & iam
 hui qui in eum postea crediderunt.
 Discant autem qui formam humani
 corporis dō tribuunt. quomodo habe-
 at dī manum. Si enim quod facit.
 numquid & ipsam manum suam ma-
 nu facit. Quomodo ergo hic dictū
 est. Et sciant quō manus tua haec.
 & tudnē fecisti eam. Intellegamus
 utique manum dī esse xpm. Unde
 alibi dicitur. & brachium dñi cui
 reuelectum est. Haec manus & est.
 & fecit eam quia in principio erat uer-
 bum. & uerbum caro factum est. &
 erat sine tempore secundum diui-
 nitatem. & factus est ei ex semine da-
 uit. secundum carnem. Maledicent
 illi & tubenedices. uana ē ergo & fal-
 sa maledictio filiorum hominum
 diligentium uanitatem & querenti-
 um mendacium. Dñs autem cum
 benedicit. facit quod dicit. Qui
 insurgunt in me confundantur.
 Ut enim insurgant aliquid se aduer-
 sus me proficere arbitrantur.
 Sed cum exaltatus fuero super caelos.
 & esse coeperit super terra gloria
 mea confundentur. Seruus autem
 labitur. siue in dextera patris. si-
 ue in suis membris & antibus. Et in-
 ter temptationes in spe. & post tēp-
 tationes in aeternum. Induantur
 qui detrahunt mihi pudore. id est pu-
 deat eos detraxisse mihi. sed hoc
 potest & in bono accipere dum corri-
 guntur. ut operiantur sicut diploi-
 do confusione sua. dioplois duplex
 pallium est. Nam quidam & iam
 sic interpretati sunt istum uersum
 & operiantur sicut pallium duplex
 confusione sua. Intellegitur autē

confundantur & intus & foris. id est
 & coram dō & hominibus. Confite-
 bor dñō nimis in ore meo. Nimis
 dici solet. In consuetudine sermonis
 Latini. quod plus est. Quod plus
 est quam debet. cui contrarium est
 quod minus est quam debet. Sed
 minus graece agan dicitur.
 Iste autem uersus non habens agans
 sed habet spōdray. quod qui dam
 nostri ita interpretati sunt. Ut pro
 eo ponerent aliquando nimis. aliquan-
 do ualde. Sed nimis pro eo. quod
 est ualde intellegatur. potest &
 in laude poni. Nam ista confes-
 sio laudem significat. Ita enim et
 sequitur. & in medio multorum
 laudabo eum. Dicit etiam in
 alio psalmo. In medio ecclesiae can-
 tabo te. Sed cum ipsa cantat eccle-
 sia. quae corpus est xpi. quomodo
 in medio ecclesiae cantat ecclesia.
 Et hic multi. Cum sint membra xpi.
 Sic cum ipsi laudant. ille laudat.
 quia membra sunt eius. Quomodo
 in medio multorum laudat. quan-
 do ipsis multis laudantibus dicitur.
 ipse laudare. An ideo laudat
 in medio multorum. quia cum ecclesia
 sua est. hic usque in consummationē
 saeculi. Et quod ait in medio mul-
 torum. quia cum ecclesia sua est hic
 usque in consummationem saeculi.
 Et quod ait in medio multorum
 hoc accipiamus. quod ab eisdem mul-
 tis honoratur. In medio quippe
 esse dicitur. cui honor precipuus
 exhibetur. Si autem cor est tam
 quam hominis medium. nihil melius
 intellegitur dictum. quam in cordi-
 bus multorum laudabo eum.

habitat enim xps per fidem in cor
dibus nostris. Et ideo ait. in ore meo
Id est in ore corporis mei quod est eccle
sia. Cor de enim creditur ad iusti
am. Ore autem confessio fit ad sa
lutem. Qui adstittit ad dextris pau
peris. De iuda dictum erat. Et dia
bolus stetit ad dextris eius. qui suas ius
titias augere uoluit. xpo uendito
hic autem dñs adstittit ad dextris pau
peris. ut diuitias pauperis sint
ipse dñs quippe adstittit ad dextris pau
peris. Non ut multiplicaret ei annos
uitae. quandoque finiende. Neq;
ut eius augetur pecuniam. Aut eum
faceret corporibus fortem. uel
ad tempus incolumem. Sedit sal
uam faceret inquit a persequentibus
animam meam. Salua fit au
tem a persequentibus anima. Si
non eis consentitur ad malum.
Non eis autem consentitur. Cum ad
stittit dñs ad dextris pauperis. Ne ipsa
paupestate. Id est infirmitate suc
cumbat. hoc adiutorium prestitum
est corpori xpi in scismatibus om
nibus.

EXPLICIT EXPOSITIO PSAL
MI CENTESIMI OCTAUI.

67
INCIPIT EXPOSITIO PSALMI
CENTESIMI NONI.

QUANTUM DONAT QUI NOS MINISTRO
constituit uerbi & sacramentis suis
seruare uobis in dipe misericordie ^{f. psal. m.}
sue suscepimus. caritauimus. breuem numero
uerborum. magnam numero sententiarum.
adiuuante illo qui uos fecit intentos. ut &
nos faciat idoneos sicut possumus considera
re. atq; tractare. uiuat anima uestra & ui
gilat in dñm. Tempus enim constituit dñs pro
missis suis & tempus eis que promisit imple
dis. promissionum tempus erat. tempore p
ph&arum usq; ad iohannem baptistam. ab
illo autem & deinceps usq; in finem. tempus
est implendi que promissasunt. fidelis dñs
qui se nr̄m debitorem fecit. non aliquid a nob
accipiendo. sed tanta nobis promittendo. parum
erat promissio. & uan scripto se teneri uoluit.
uel ut faceret nobiscum ḡro graphum promiss
orum suorum. ut cum ea que promisit. soluere
inciperet. in scriptura promissorum. considera
mus ordinem soluendorum. Tempus itaq; pro
ph&ie predictio erat. ut sepe uon diximus pro
missionum. promisit salutem aeternam. & bea
titudinem cum angelis sine fine. & hereditatem
inmarcescibilem. gloriam sempiternam. dulce
dinem uultus sui. domum sc̄ificationis suae
in caelis. ex resurrectione. a mortuis nullum
deinceps moriendi motum. hoc est promissum
eius tanquam finale. quod decurrit nostra
omnis intentio. quocum uenerimus nihil
amplius exigamus. nihil amplius requiramus.
sed id illud quod erit in fine. quo ordine ueniat.
neq; hoc tacuit promittendo & prenuntiando.
promisit enim hominibus diuinitatem. morta
libus. immortalitatem. peccatoribus iustificatio
nem. abiectis glorificationem. quidquid pro
misit indignis promisit. ut non quasi operibus
mereri promitteretur. sed gratia. nomini
suo daretur. Quia & hoc ipsum quod iuste